
 D.D.G. n. 3525/2011

REPUBBLICA ITALIANA

RE GION E  SIC IL IA NA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura
———

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento 
della politica agricola comune;

VISTO il  Regolamento  CE n.  1698/2005 del  Consiglio  del  20 settembre  2005,  sul  sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento CE n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni 
per la transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal Regolamento CE n. 
1698/2005 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento  CE  n.  1944/2006  del  Consiglio  del  19  dicembre  2006  che  modifica   il 
Regolamento CE n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il  Regolamento  CE  n.  1974/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006  recante 
disposizioni di applicazione del Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO Regolamento CE n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011  che stabilisce modalità 
di  applicazione  del  Regolamento  CE  n.  1698/2005  del  Consiglio  per  quanto  riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale;

VISTO il  Regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 
d'applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta 
dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni 
di rimborso delle spese nell'ambito del FEAGA e del FEASR;

VISTO il Regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di 
applicazione  del  Regolamento  CE  n.  1290/2005  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  le 
condizioni per la delega delle funzioni da parte dell'organismo pagatore;

VISTO  il  Regolamento (CE) n. 1848/2006 della Commissione, del 14 dicembre 2006 relativo alle 
irregolarità e      al recupero delle somme indebitamente pagate nell’ambito del finanziamento 



della  PAC nonché all’instaurazione di un sistema di informazione in questo settore  e che 
abroga il Regolamento 595/91 del Consiglio;

VISTO il D.P.R.n. 503 del 01/12/1999 recante norme per l'istituzione della Carta dell'agricoltore e del 
pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell'articolo 14, comma 3, del 
decreto legislativo 30 aprile 1998 n. 173; 

VISTO il  Regolamento (CE) N. 363/2009 della  Commissione del 4 maggio 2009 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008, con la quale la Commissione europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTA la Decisione C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo 
di programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione Europea C (2008) 
735 del 18 febbraio 2008 recante approvazione del  Programma di Sviluppo Rurale;

VISTA la  Legge 16 gennaio 2003 n.  3 recante  Disposizioni  ordinamentali  in materia  di  pubblica 
amministrazione  ed  in  particolare  l’art.  11  della  medesima  relativo  al  "Codice  unico  di 
progetto";

VISTA la delibera CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002 che disciplina le modalità e le procedure per 
l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”;

CONSIDERATO che  è  attribuita  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  la 
qualifica di Autorità di gestione del programma medesimo;

VISTO il D.P. n. 309984 del 31 dicembre 2009, con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 
Rosaria Barresi di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura;

VISTI i  Decreti  Legislativi  27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n.  188 che attribuiscono 
all'Agenzia  per  le  erogazioni  in  agricoltura  (AGEA),  con  sede  in  Roma,  la  qualifica  di 
Organismo pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;

VISTO l'art.  60 della legge regionale  14 aprile 2006, n. 14 che istituisce l'Agenzia  della Regione 
Siciliana per le erogazioni in agricoltura - ARSEA;

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell'ARSEA quale organismo 
pagatore, in conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte dall'AGEA;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  2228  del 
17/10/2008  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  9/12/2008  Reg.  1  fg.  379  con  il  quale  viene 
approvato il protocollo  stipulato in Roma, in data 11 settembre 2008 tra l’Assessorato Regionale 
delle Risorse Agricole e Alimentari e AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) avente 
ad oggetto la definizione delle modalità di collaborazione nell’ambito degli interventi pubblici di 

2



competenza  dei  soggetti  sottoscriventi  finalizzato  al  pieno  utilizzo  delle  opportunità  di 
semplificazione e accelerazione delle procedure di efficacia dei controlli offerti dal SIAN, al fine 
di dare compiuta attuazione agli indirizzi in materia di politica agricola regionale dalla stessa 
stabiliti;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura n. 116 del 16/02/2010,  registrato alla Corte dei Conti l’8 aprile 2010 Reg. 1 fg. 23, 
con il quale viene approvato il Protocollo d’intesa stipulato in Roma, in data 9 febbraio 2010 tra 
l’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari e AGEA (Agenzia per le Erogazioni 
in  Agricoltura)  avente  ad  oggetto  la  delega,  da  parte  di  AGEA alla  Regione  Siciliana,  per 
l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti  e controllo 
nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  880  del 
27/05/2009,  relativo  all’approvazione  delle  “Disposizioni  attuative  e  procedurali  Misure a 
investimento del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 403 dell'11 maggio 
2010, registrato alla Corte dei Conti il 28/06/2010 Reg. 1 fg. 56, con il quale sono approvate 
modifiche  alle  “Disposizioni  attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte 
generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 652 del 30 giugno 
2010, registrato alla Corte dei Conti il 04/08/2010 Reg. 1 fg. 92, con il quale sono approvate 
integrazioni  alle  “Disposizioni  attuative e  procedurali  generali  misure a investimento – parte 
generale”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  2763  del  16 
dicembre  2008,  registrato  alla  Corte  dei  conti  il  22  gennaio  2009 al  Reg.  n.  1  fg.  n.  48  e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è 
stato  approvato  il  “Manuale  delle  procedure  per  la  determinazione  delle  riduzioni,  delle 
esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 977 del 05/06/2009 
registrato alla Corte dei Conti il  25/06/2009 al  Reg.1 foglio 357 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  54  del  27/11/2009,  con  il  quale  sono  state  approvate 
integrazioni e modifiche al “Manuale delle procedure per la determinazione delle riduzioni, delle 
esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

 VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l'Agricoltura n. 
293 del 24/02/2011 con il quale è stata impegnata la somma di Euro 316.059.914,45 sul capitolo 
543902 del bilancio della Regione Siciliana per la realizzazione del PSR Sicilia 2007-2013;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  1583  del 
31/07/2009,  relativo  all’approvazione  delle  “Disposizioni  attuative  parte  specifica  mis.123 
Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013”;

VISTO il bando pubblico mis.123 “Accrescimento del valore aggiunto del settore agricolo e forestale” 
pubblicato nella G.U.R.S. n.61 del 31/12/2009;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  2605  del  03 
Dicembre  2010  di  approvazione  dell'integrazione  relativa  alle  “Disposizioni  attuative  e 
procedurali misure a investimento” di cui agli stralci allegati denominati "paragrafi 2.4,6 , 2.5, 
5.10 e 6.3;

3



VISTO il D.M. 22 dicembre 2009, n. 30125, “disciplina del regime di condizionalità ai sensi del          
regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1089 del 6 maggio 
2011,  con  il  quale  sono approvate  le  modifiche  alle  “Disposizioni  attuative  e  procedurali  
generali misure a investimento ”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2383 del 27 luglio 
2011, con il quale sono approvate le modifiche alle “Disposizioni attuative parte specifica mis. 
123 Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013;

VISTO  il D.D.G. n.490 del 03/03/2011 con il quale è stata nominata la Commissione incaricata di 
espletare la fase di ammissibilità e valutazione delle domande presentate ai sensi del suddetto 
bando, 2^ sottofase, nonché di procedere all'esame delle memorie difensive per la verifica delle 
condizioni di esclusione, di non ricevibilità o per il riesame del punteggio attribuito; 

VISTO il D.D.G. n. 857 del 14/04/2011 con il quale è  stata approvata la graduatoria provvisoria delle 
domande ammissibili e  gli elenchi provvisori delle domande non ammissibili o non ricevibili; 

VISTO  il D.D.G. n. 1119 del 13/05/2011, registrato alla Corte dei Conti il 15/06/2011 Reg. n. 4 Fgl. 
n. 65 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 29 del 08/07/2011, con il 
quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  delle  domande presentate  all’Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari  in conformità alle “Disposizioni attuative e 
procedurali  misure a investimento”, ritenute ammissibili  nonché gli elenchi definitivi delle 
domande non ammissibili o non ricevibili come di seguito specificato:

              - Allegato “A”, graduatoria definitiva delle istanze ammissibili;
      - Allegato “B”, elenco definitivo delle istanze che non hanno raggiunto il punteggio minimo 

    (non ammissibili);
        - Allegato “C”, elenco definitivo delle istanze non ammissibili;
        - Allegato “D”, elenco definitivo delle istanze non ricevibili;

VISTI  il ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia di Palermo proposto dal signor 
Sergi  Domenico,  nonchè  i  ricorsi  in  opposizione  proposti  dalle  ditte  Ghezzi  Piera,  Coco 
Ignazio e Colle Verde s.r.l.,  avverso il sopracitato D.D.G. n. 1119 del 13/05/2011, nel quale 
le ditte Sergi Domenico,Coco Ignazio e Ghezzi Piera risultano collocate  nell'allegato  “C”, 
elenco definitivo delle istanze non ammissibili, e la ditta Colle Verde s.r.l nell'allegato “D” 
elenco definitivo delle istanze non ricevibili;

VISTE le note prot. n. 40411 del 26/07/2011, n. 42251 del 05/08/2011 e 45346 del 01/09/2011 con le 
quali il Dirigente Generale accoglie i ricorsi in opposizione rispettivamente della ditta Coco 
Ignazio,  Colle  Verde s.r.l.  e  Ghezzi  Piera,  nonché  la  nota  prot.  n.  37354 del  04/07/2011 
dell'Area III  con la  quale  si  comunica  che la  ditta  Sergi  Domenico  non è da considerare 
soggetto inaffidabile e pertanto, si ritiene cessata la materia del contendere;    

VISTE le determinazioni del Dirigente Generale assunte con il promemoria datato 09/06/2011, con le 
quali  si  dispone  che,  in  caso  di  accoglimento  dei  ricorsi  in  questione,  la  Commissione 
nominata con D.D.G. n. 490 del 03/03/2011 deve procedere alla valutazione delle domande di 
contributo;

VISTI   i verbali di ammissibilità e valutazione redatti  dalla sopracitata Commissione nella seduta del 
27/09/2011, intestati alle ditte Sergi Domenico, Ghezzi Piera, Coco Ignazio e Colle Verde 
s.r.l.; 

4



RITENUTO  pertanto, di dovere provvedere alla modifica degli  elenchi “A”, graduatoria definitiva 
delle  istanze  ammissibili,  “C”  elenco  definitivo  delle  istanze  non  ammissibili,  e 
“D”,  elenco  definitivo  delle  istanze  non  ricevibili,  allegati  al  citato  D.D.G.  n.  1119  del 
13/05/2011;

a termine delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

Art. 1

In conformità alle premesse l' elenco “A” relativo alla graduatoria regionale delle istanze ammissibili 
al finanziamento e gli elenchi “C” e “D” relativi alle domande non ammissibili e non ricevibili della 
Misura 123 II sottofase allegati al D.D.G. n. 1119 del 13/05/2011, sono sostituiti dai nuovi elenchi “A” 
”C” e “D”, opportunamente modificati, e che fanno parte integrante del presente provvedimento.

Art. 2
                                                               

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 
istituzionale  PSR Sicilia  2007/2013 e dell'Assessorato.  La graduatoria  e gli  elenchi  di  cui all’art.1 
saranno consultabili sul sito http://www.psrsicilia.it e http://www.regione.sicilia.it/Agricolturaeforeste/
assessorato).

Art. 3
Al finanziamento delle domande di aiuto si farà fronte con le risorse pubbliche disponibili rispetto alla 
dotazione iniziale del bando pari ad €  100.000.000,00. 

        Art.3
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di 
legittimità.

Palermo, lì  07/10/2011   
 Il Funzionario Direttivo 

  ( Rag. Angela Fontana)

  Il Dirigente dell'U.O. n. 37
   ( Dott. Salvatore Piazza)

  Il Dirigente del Servizio IV 
   ( Dott. Giuseppe Calagna)
 

                                  Il Dirigente Generale
( Rosaria Barresi )
        Firmato

5

http://www.psrsicilia.it/
http://www.regione.sicilia.it/Agricolturaeforeste/assessorato
http://www.regione.sicilia.it/Agricolturaeforeste/assessorato

	 D.D.G. n. 3525/2011

